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Ett levande historiskt museum. Stockholms första invånare

hade sina getter på bete på Riddarholmen och kallade holmen

för Kidskär. I slutet av 1200-talet anlade Fransiscanerorden ett

kloster och byggde en kyrka på ön, som nu kom att kallas Grå-

munkeholmen. Med Gustav Vasa och reformationen upphörde

klosterverksamheten. Stadens hospital och helgeandshus

fanns kvar på holmen till mitten av 1500-talet. Gustav Vasa

byggde en befästningsmur mot Mälaren på öns västra sida.

Nedre delen av Birger Jarls torn och södra tornet i Wrangelska

palatset är bevarade delar av försvarsverket. 

Under 1600-talet donerade drottning Kristina tomtmark till

förtjänstfulla och förmögna adelsmän som byggde ståtliga

palats till stadens prydnad. Ön ändrade karaktär och fick sitt

nya namn Riddarholmen. De flesta palatsen byggdes på strand-

tomter med huvudfasader och entréer mot sjösidan, och ön

präglas fortfarande av den gamla tomtindelningen med ett

oregelbundet gatunät. Birger Jarls torg utgörs till en del av

den tidigare kyrkogården. 

Efter slottsbranden 1697 flyttade kungafamiljen in i Wrangels-

ka palatset. Andra palats togs i anspråk som lokaler för kronans

förvaltning. Centrala myndigheter och verk har efter hand helt

kommit att dominera ön. Tillsammans med Gamla stan utgör

Riddarholmen Sveriges och Stockholms historiska kärna.

Riddarholmen från nordväst. Foto: Jeppe Wikström
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1. Riddarholmskyrkan. Kyrkan började

byggas 1280 som klosterkyrka för fransis-

canermunkarna, gråbröderna, vars kloster

låg söder om kyrkan. Norr om kyrkan låg

kyrkogården med en omgivande mur som

revs 1808. En brand 1835 förstörde kyrkans

kopparklädda tornspira. Den ersattes med

en genombruten spira i gjutjärn, som då

var ett material på modet. 

Kyrkan fick tidigt sin funktion som

kunglig begravningskyrka och rymmer

dessutom många gravar för 30-åriga kri-

gets fältherrar. Framför altaret ligger de

medeltida kungarna Magnus Ladulås

och Karl Knutsson och i de övre och undre

gravkoren svenska regenter från Gustav II

Adolf och framåt. Tre regenter saknas;

drottning Kristina vilar i Peterskyrkan i

Rom, den avsatte och landsförvisade 

Gustav IV Adolf återkom aldrig till Sverige

och Gustav VI Adolfs grav finns på Haga.

Rörande är att se alla de små kistorna 

för de tidigt döda kungabarnen. Gustav II

Adolfs och hans hustru Maria Eleonoras

kistor omges av flera små tennkistor för

drottning Kristinas döda syskon. Den mest

magnifika sarkofagen är nog Karl XIV

Johans enorma sarkofag, som på släde

släpades av kraftiga dalkarlar från porfyr-

verket i Älvdalen till Stockholm.

Sedan 1809 hålls inga reguljära guds-

tjänster i Riddarholmskyrkan, som nu är

museum.

Riddarholmskyrkan. Hebbeska huset.
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2. Hebbeska huset. Hebbeska huset upp-

fördes på 1630-talet. Det har sitt namn ef-

ter kommersrådet Simon Bernhard Hebbe

som köpte huset 1760. Han hade tjänat

en stor förmögenhet som direktör i Ostin-

diska kompaniet. Det fanns i släktens ägo

till 1865 då det inköptes av staten för att

slås samman med Ständernas hus. Huset

fick sin nuvarande fasad mot norr vid en

ombyggnad efter Fredrik Åboms ritningar

på 1860-talet. Nuvarande användning

som Gamla riksdagshuset (3).

3. Gamla riksdagshuset står på murar från

det medeltida Gråbrödraklostret. Guvernö-

ren i Riga, Bengt Horn, byggde här ett pa-

lats med två flyglar mot sjön ca 1670.

Åren 1835–1865 sammanträdde de tre

ofrälse stånden, präster, borgare och bön-

der i Riksens ständers hus, som det då het-

te. Adeln sammanträdde i Riddarhuset ett

stenkast bort. När tvåkammarriksdagen

infördes 1866 blev detta vårt första riks-

dagshus. Arkitekten Fredrik Åbom fick byg-

ga om Ständernas hus och det intilliggande

Hebbeska huset (2), som gemensamt

rymde riksdagens lokaler. Riksdagshuset

fick då sin nuvarande fasad mot norr.

Sedan riksdagen flyttat till Helgeands-

holmen 1905, byggdes huset om efter rit-

ningar av arkitekten Aron Johansson. Dess

yta fördubblades med en tillbyggnad mot

vattnet. Huset rymde flera statliga ämbets-

verk.

Gamla riksdagshuset. Gymnasiehusen.
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Nuvarande hyresgäster är Kammarrätten i

Stockholm, Kammarkollegiet, Svea hov-

rätt m.fl. myndigheter.

4. Gymnasiehusen. I östra och västra 

Gymnasiehusen bevaras murar från det

medeltida Gråbrödraklostret. I östra hu-

sets källare finns ett välvt rum med kalk-

målningar från 1400-talet. De nuvarande

husen byggdes under tidigt 1600-tal. Östra

huset var Riddarholmens församlingshus.

När församlingen upplöstes byggdes huset

om till katedralskola, Stockholms gymna-

sium. Byggnaderna förbinds av en gång

som tillkom vid en ombyggnad ca 1850, då

bägge husen blev gymnasium. Arkitekt var

Johan Fredrik Åbom. Östra gymnasiehuset

är också omtalat som bostad åt Hedvig

Taube, Fredriks I:s älskarinna. Idag hyr

Kammarrätten i Stockholm Östra huset

och Marknadsdomstolen Västra huset.

5. Sparreska palatset. Palatset ritades

av Nicodemus Tessin d.ä. för Peder Eriks-

son Sparre. Palatset ägdes en tid av läka-

ren David von Schulzenheim, sedermera

Karl XIII:s livmedicus, som inrättade ett

barnbördshus i bottenplanet. Palatset

köptes av staten 1776. Efter branden på

Riddarholmen 1802 byggdes palatset på

med en våning och flyglarna höjdes till

samma nivå. Trots flera ombyggnader 

har fasaderna kvar sina synliga ankar-

slutar och en sandstensportal ut mot

altanen, krönt av byggherrens och hans

båda fruars vapensköldar. Idag hyrs hu-

set av Kammarrätten i Stockholm.

6. Kammarrättens hus. Innan gatan till-

kom låg här Cruuska huset, som under

1700-talet var sammanbyggt med Wrang-

elska palatset (7). Efter en brand 1802

revs Cruuska huset. Ett nytt smalt hus i

Gymnasiehusens medeltida källarvalv (th).

Kammarrättens hus (nedan).Sparreska palatset.
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nyklassisk stil uppfördes utmed den nya

gatan efter ritningar av arkitekten Fredrik

Blom. Det byggdes för Kammarrätten,

som inrättades 1695 som en allmän för-

valtningsdomstol för tvister mellan det

allmänna och privatpersoner. Kammar-

rätten i Stockholm hyr fortfarande bygg-

naden.

7. Wrangelska palatset. Palatsets södra

torn ingick i Gustav Vasas försvarsverk på

1530-talet. Det blev hörntorn i ett stenhus

uppfört åt riksrådet Lars Sparre i början 

av 1600-talet. Fältmarskalken m.m. Carl

Gustav Wrangel fick huset i förläning som

tack för insatser i 30-åriga kriget. Han lät

bygga om det till ett stort och ståtligt

palats. Södra tornet fick en pendang mot

norr. Palatset inre förstördes vid en brand

1693. 

Efter slottsbranden 1697 flyttade kunga-

familjen in i det nyrenoverade palatset.

Här svor Karl XII femton år gammal kunga-

eden. Ståtliga baler och maskerader ägde

rum i Kungshuset, som det kallades. De

kungliga familjerna bodde i Kungshuset

till 1754, då Adolf Fredrik kunde flytta in 

i det nybyggda Slottet. Palatset dispone-

rades därefter av flera statliga verk. Nuva-

rande hyresgästen Svea hovrätt har funnits

här sedan 1754. I källarens häkte satt

Gustav III:s mördare Ankarström i bojor

under rättegången. 

Wrangelska palatset. 
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8. Gamla auktionsverket. Ett pantlåne-

kontor, Generalassistencekontoret, öpp-

nades här på 1770-talet. En auktionshall

gav byggnaden dess namn. Den består av

tre sammanslagna hus. Det äldsta bygg-

des vid 1700-talets mitt. Byggnaden fick

sin nuvarande utsträckning och fasad 

vid en om- och tillbyggnad på 1860-talet. 

Huset hyrs nu av Kammarkollegiet. Det är

Sveriges äldsta ämbetsverk, inrättat av

Gustav Vasa 1539.

9. Birger Jarls torn. Det s k Birger Jarls

torn är i själva verket från Gustav Vasas

tid. Tornet ingick i Stockholms försvars-

verk på 1530-talet. Det har byggts på flera

gånger. Den fjärde våningen och huven

tillkom vid 1700-talets mitt, då även fönst-

ren togs upp. Tornet har använts som ar-

kiv för såväl Generalassistencekontoret

som Stadsarkivet och Kammarkollegiet.

Det ingår nu i Justitiekanslerns kontor.

10. Överkommissariens hus. Huset upp-

fördes vid 1700-talets mitt av handelsman

Ström, som också givit namn åt holmen

utanför – Strömsborg. Det köptes av kro-

nan och uppläts som bostad och expedi-

tion åt Generalassistencekontoret (8). Det

översta planet och fasaden mot vattnet till-

kom på 1850-talet. Här fanns Stockholms

stads arkiv och bibliotek från 1885 till 1930,

då Stadsarkivet flyttade till Kungsholmen.

Huset är nu Justitiekanslerns kontor.

Gamla auktionsverket. Överkommissariens hus och Birger Jarls

torn. I bakgrunden Rosenhaneska palatset.

Foto Göran H. Fredriksson
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11. Rosenhaneska palatset. Detta palats

i stram fransk klassicism ritades i mitten

av 1600-talet av Nicodemus Tessin d.ä. 

för riksrådet, diplomaten och sedermera

ståthållaren i Stockholm, Schering Rosen-

hane. 

Efter slottsbranden 1697 inrymdes

kungens kansli och riksarkivet i palatset.

Från 1778 och ca hundra år framåt inne-

hades palatset av Svenska Frimurareor-

den. De bägge flyglarna tillkom under

1800-talet för att rymma ordenssalar. 

Idag är palatset en del av Svea hovrätt.

12. Norstedts hus. Huset byggdes

av bokförlaget Norstedt på 1880-talet i

riddarromantisk stil. Fastigheten är den

enda på Riddarholmen som inte ägs av

staten. 

13. Gamla riksarkivet. Huset ritades 1888

av Axel Nyström i tidstypisk nyrenässans.

Det är en av våra bäst bevarade administ-

rationsbyggnader från sent 1800-tal. Bygg-

naden var mycket modern med centralvär-

me och hyllsystem av gjutjärn. Här finns

Sveriges äldsta eldrivna hiss. Huset hade

varken el- eller gasbelysning av brandtek-

niska skäl. Forskare och personal fick

dagsljus från extra stora fönster.

Riksarkivet grundades 1618. Det är sta-

tens ämbetsverk för arkivfrågor i hela lan-

det. Riksarkivet flyttade till Marieberg 1968.

Gamla riksarkivet står idag utan hyresgäst.

Schering Rosenhanes palats. Gamla riksarkivet.
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Stenbockska palatset.

14. Stenbockska palatset. Riksrådet

Fredrik Stenbock och hans hustru Katarina

de la Gardie lät bygga palatset på 1640-

talet. Deras vapen ses över porten. Fasa-

den fick sitt nuvarande utseende trettio 

år senare när Nicodemus Tessin d.ä. mo-

derniserade palatset. Det inköptes av

kronan 1772. Riksarkivet fanns i huset

en tid innan det fick en egen byggnad in-

till. Numera kan Regeringsrätten glädja 

sig åt de vackra lokalerna med inredning-

ar från olika epoker: bjälklag och breda

golvplank från Stenbocks tid, trapphall av

Tessin d.ä., imponerande tak av stuckens

mästare, italienaren Carove, och kabinett

i rokoko av Carl Hårlemans design.

15. Hessensteinska huset. Palatset grund-

lades på 1630-talet. Byggherre var Bengt

Bengtsson Oxenstierna, kallad ”Resare-

Bengt” för sina resor till Persien och andra

fjärran länder. Trots ombyggnader är det

ett av Riddarholmens bäst bevarade

1600-talspalats. På 1740-talet skänkte

Fredrik I huset till sin älskarinna Hedvig

Taube, men hon avled innan hon hann

flytta in. Det ärvdes av parets äldste son,

Fredrik Wilhelm von Hessenstein, som gav

huset dess namn. 

Tiden som statligt ämbetsverk inleddes

1835. Huset byggdes om för Svea hovrätt

på 1980-talet. (Se bilden på nästa sida.)
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Lättläst om Riddarholmen

Stockholm blev en stad på

1200-talet. Då var ön Riddar-

holmen en klippa i Mälaren.

Människor i staden lät sina

getter beta på ön. I slutet av

1200-talet byggde Fransisca-

nermunkar ett kloster och en

kyrka på Riddarholmen. I kyr-

kan och i byggnader bredvid 

finns murar från klostertiden.

Klostret fanns kvar till 1520-

talet. Gustav Vasa var kung

mellan 1521 och 1560. Han

bestämde att Sverige skulle

följa den kristna läran som

kallas protestantismen istäl-

let för katolicismen. Därför

skulle det inte längre finnas

några katolska kloster i

Sverige. Stadens hospital

Hessensteinska huset.
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och helgeandshus där mun-

karna vårdade sjuka och fat-

tiga fanns kvar på holmen

till mitten av 1500-talet.

Gustav Vasa byggde en för-

svarsmur mot Mälaren på

öns västra sida. Nedre delen

av Birger Jarls torn och södra

tornet i Wrangelska palatset

är kvar från Gustav Vasas mur.

Birger Jarls torn har nummer

9 på bilden. Wrangelska 

palatset har nummer 7. 

Under 1600-talet gav drott-

ning Kristina mark till rika

adelsmän som hade tjänat

Sverige. Adelsmännen bygg-

de fina och stora palats som

gjorde staden vackrare.

Många bosatte sig på Rid-

darholmen, som fick ett helt

nytt utseende. De flesta av

Riddarholmens palats bygg-

des vid stranden och hade

ingångar från både land och

sjösidan.

Adeln hade mycket makt. 

De samlades i ett eget hus

för att fatta beslut om viktiga 

saker. Adelns hus kallas

Riddarhuset, och man kalla-

de också alla adliga släkter

tillsammans för Riddarhuset.

Holmen där det bodde

många adelsmän fick därför

sitt namn Riddarholmen.

År 1697 brann det kungliga

slottet upp. Då flyttade

kungafamiljen in i Wrangels-

ka palatset och bodde där 

tills det nya slottet var upp-

byggt. En del andra palats

användes till kontor för 

Sveriges myndigheter. Nu-

mera är alla de gamla palat-

sen ombyggda till kontor, och

där finns fortfarande många

av landets myndigheter. 

Riddarholmen och Gamla

stan är Stockholms äldsta

stadsdelar och utgör viktiga

historiska områden.
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English

When Stockholm was founded in the 13th

century, Riddarholmen was a rock in Lake

Mälaren where locals grazed their goats.

In the late 13th century, the Franciscan

order built a monastery and church on

the island. The church and nearby build-

ings have walls from that time. When

Gustav Vasa, king from 1521–1560, intro-

duced his Reformation, the monastery’s

activities ceased, although the city’s

hospital and poor house remained on the

island until the mid-16th century. Gustav

Vasa built fortifications along the west of

the island, facing Lake Mälaren – remnants

can be seen in the lower part of Birger

Jarl’s Tower and the south tower of

Wrangelska Palace.

In the 17th century, Queen Kristina

gave land to deserving noblemen, who

built splendid palaces to adorn the city.

The island changed character, gaining a

new name – Riddarholmen (Island of the

Nobility). Most of the palaces were built

by the water, and the island still features

the old land division with no regulated

street plan.

After the palace fire of 1697, the Royal

Family moved into Wrangelska palatset.

Other palaces were requisitioned for 

the Crown administration, and central

agencies have since come to dominate

the island. Along with the Old Town,

Riddarholmen makes up the historic

heart of Stockholm and Sweden.
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Deutsch

Als Stockholm im 13. Jahrhundert ent-

stand, war Riddarholmen eine Fels-insel

im Mälaren, auf der Ziegen weideten.

Ende des 13. Jahrhunderts baute der

Franziskanerorden ein Kloster und er-

richtete auf der Insel eine Kirche. In der

Kirche und den anliegenden Gebäuden

finden sich Mauern aus dieser Zeit. Gustav

Vasa, König von 1521 bis 1560, führt die

schwedische Reformation durch und be-

reitete dem Klosterleben ein Ende. Hospital

und Armenhaus der Stadt blieben bis zur

Mitte des 16. Jahrhunderts auf dieser Insel.

Gustav Vasa ließ auf der linken Inselseite

eine Befestigungsmauer errichten. Der

untere Teil des Birger-Jarls-Turms und der

Südturm im Wrangelschen Palast sind er-

haltene Bereiche der Verteidigungsanlage.

Im 17. Jahrhundert schenkte Königin

Kristina verdienten Adligen Boden-

flächen, auf denen prächtige Paläste

gebaut wurden. Der Charakter der Insel

wandelte sich und der Name wurde in

Riddarholmen, Insel der Edelleute, ge-

ändert. Die meisten Paläste wurden am

Strand erbaut. Noch heute wird der Ort

vom Parzellierungsplan ohne geregeltes

Straßennetz geprägt.

Nach dem Schlossbrand 1697 bezog die

Königsfamilie den Wrangelschen Palast.

Andere Paläste wurden als Verwaltungs-

gebäude genutzt. Im Laufe der Zeit setzte

sich die Dominanz der Behörden auf der

Insel durch. Gemeinsam mit der Altstadt

stellt Riddarholmen Schwedens und

Stockholms historischen Kern dar.
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Tradition i utveckling. Statens fastighetsverk vill göra svenska

folket stolt över statens egendomar, våra nationalbyggnader och

fria marker; slott och kungsgårdar, teatrar, museer, ambassader

och en sjundedel av Sveriges mark. Vi äger allt detta tillsammans

och SFV:s uppgift är att förvalta det på bästa sätt.

Tradition is change. Sweden has many buildings and environ-

ments of great value to its cultural history. They are part of the

nation’s history and its future.

The National Property Board administrates public buildings

and open spaces; palaces and royal parks, theatres, museums,

embassies and one seventh of the country’s publicly-owned

forests and land. All are owned by the Swedes collectively, 

and the duty of the Board is to administer them in the best

possible way.

Tradition und Entwicklung. Schweden besitzt viele kulturell

wertvolle Bauten und Landschaften. Sie sind Teil unserer

Geschichte und unserer Zukunft.

Die staatliche Grundstücksverwaltung verwaltet Schwedens

Nationalgebäude und Natur, Schlösser und Staatsgüter, Theater,

Museen, Botschaften und ein Siebtel der schwedischen

Landesfläche.

Riddarholmen 8e.qxd  06-05-11  14.33  Sida 2


